
 
A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS  

 
 

ADICIONAIS - PGP/2017 

 

 

            O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0038/2015/RTR, publicada no Diário 

Oficial da União de 16/01/2015, considerando competência delegada pela Portaria 
0882/2008/RTR, os artigos 4º e 5º do Decreto 97.458/1989, o artigo 70 da Lei 
8.112/1990, o artigo 12 da Lei 8.270/1991, a Orientação Normativa MPOG nº 

04/2017 e legislação complementar que tratam da Regulamentação da Concessão 
dos Adicionais de Insalubridade, Periculosidade, Irradiação Ionizante e Gratificação 

por Trabalhos com Raios-X ou Substâncias Radioativas, resolve:      
 
ATO Nº 1154/2017/PGP, DE 25/10/2017 - cancelar, a contar de 23 de outubro 

de 2017, por não mais exercer atividades caracterizadas como insalubres, a 
concessão do adicional de insalubridade do servidor JOSÉ EUSTÁQUIO DE SOUZA 

CARNEIRO, matrículas 7633-3/UFV e 1190271/SIAPE, ocupante do cargo de 
Professor de Magistério Superior, lotado no Departamento de Fitotecnia da 
Universidade Federal de Viçosa, conforme laudo pericial constante no Processo 

009457/2015. 
 

ATO Nº 1171/2017/PGP, DE 30/10/2017 - cancelar, a contar de 27 de outubro 
de 2017, por não mais exercer atividades caracterizadas como insalubres, a 

concessão do adicional de insalubridade do servidor VANOR CLÁUDIO DE ANDRADE, 
matrículas 9953-8/UFV e 0430601/SIAPE, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, lotado no Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de 

Viçosa, conforme laudo pericial constante no Processo 000360/2016. 
 

ATO Nº 1172/2017/PGP, DE 30/10/2017 - cancelar, a contar de 26 de outubro 
de 2017, por não mais exercer atividades caracterizadas como insalubres, a 
concessão do adicional de insalubridade do servidor JOSÉ MARIA PENITENTE, 

matrículas 4334-6/UFV e 0428667/SIAPE, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Agropecuária, lotado no Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de 

Viçosa, conforme laudo pericial constante no Processo 001314/2006. 
 
ATO Nº 1173/2017/PGP, DE 31/10/2017 - cancelar, a contar de 23 de outubro 

de 2017, por não mais exercer atividades caracterizadas como insalubres, a 
concessão do adicional de insalubridade do servidor GERMANO CARNEIRO DA 

COSTA, matrículas 10123-0/UFV e 1750798/SIAPE, ocupante do cargo de Professor 
de Magistério Superior, lotado no CAF - Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde 



da Universidade Federal de Viçosa, conforme laudo pericial constante no Processo 

007425/2015. 
 

ATO Nº 1205/2017/PGP, DE 09/112017 - retificar a concessão do adicional de 
insalubridade do servidor RICARDO MAURO GHETTI CABRAL, matrículas 10959-

2/UFV e 1955118/SIAPE, ocupante do cargo de Médico, lotado no Departamento de 
Medicina e Enfermagem da Universidade Federal de Viçosa e localizado no Hospital 
Santa Isabel de Ubá-MG, alterando a concessão para adicional de periculosidade, 

por exercer atividades consideradas periculosas, por exposição à Radiações 
Ionizantes ou Substâncias Radioativas, correspondente ao percentual de 10%, grau 

único, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo 
pericial de 11 de outubro de 2017, constante no Processo 019296/2013. 
 

ATO Nº 1214/2017/PGP, DE 09/11/2017 - conceder, a contar de 31 de outubro 
de 2017, adicional de insalubridade ao servidor MARCELO MAGESTE RODRIGUES, 

matrículas 12166-5/UFV e 1839569/SIAPE, ocupante do cargo de Médico, lotado na 
Central de Ensino e Desenvolvimento Agrário de Florestal da Universidade Federal de 
Viçosa e localizado no Serviço Médico e Odontológico, por exercer atividades 

consideradas insalubres, por agentes Biológicos, correspondente ao percentual de 
10%, grau médio, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, 

conforme laudo pericial constante no Processo 005112/2016. 
 
 

 
 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

 
ATO No. 0144/2017/CCA, DE 27/10/2017-O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 
03/04/2017, em conformidade com o artigo 15, inciso II, da Resolução 9/2015, do 

CEPE, resolve designar as acadêmicas Kerlycienne Fernandes dos Santos, matrícula 
74861, e Talissa de Fátima Pereira Ireno, matrícula 72202, para atuarem como 

membros efetivo e suplente, respectivamente, da Comissão Coordenadora do Curso 
de Engenharia Agrícola e Ambiental, para o mandato até 19 de setembro de 2018. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias. 
 

ATO No. 0145/2017/CCA, DE 27/10/2017-O diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 
03/04/2017, em conformidade com o artigo 15, inciso II, da Resolução 9/2015, do 
CEPE, resolve designar os acadêmicos Felipe Lages d’Aragona, matrícula 75255, e 

Natan Barbosa Rodrigues, matrícula 78431, para atuarem como membro efetivo e 
suplente, respectivamente, da Comissão Coordenadora do Curso de Engenharia 

Florestal, para o mandato até 19 de setembro de 2018. Publique-se e cumpra-se. (a) 
Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO No. 0146/2017/CCA, DE 27/10/2017-O diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 



03/04/2017, em conformidade com o artigo 15, inciso II, da Resolução 9/2015, do 

CEPE, resolve designar os acadêmicos Tainara Luana de Araújo Dalcin, matrícula 
84889, e Rodolfo Lemke Baptista, matrícula 84893, para atuarem como membro 

efetivo e suplente, respectivamente, da Comissão Coordenadora do Curso de 
Agronegócio, para o mandato até 19 de setembro de 2018. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO No. 0147/2016/CCA, DE 30/10/2017-O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, 

considerando o que consta do Processo 013211/2017 e a competência delegada pela 
Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Edson Márcio Mattiello, matrículas 
10264-4/UFV, para substituír o professor Genelício Crusoé Rocha, matrículas 8740-

8/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de 
Ciências Agrárias, no período de 30/10 a 01/11/2017,  por motivo de afastamento 

do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro 
de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº 148/2017/CCA, de 31/10/2017-O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve:  
1. exonerar, a pedido, o professor Altair Dias de Moura (DER), matrículas 7281-
8/UFV e 1004620/SIAPE, da função de membro da Comissão de Sindicância, 

nomeada pelo Ato nº 128/2017/CCA, de 26/09/2017, constituída com a finalidade de 
apurar e propor providências com relação aos fatos relatados às folhas 01 e 02 do 

Processo 011518/2017.  
2. designar o professor Luiz Fernando Teixeira Albino (DZO), matrículas 7167-
6/UFV e 6431427/SIAPE, à função de membro da Comissão que trata o item 

anterior. 
3. prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a partir do dia 11/11/2017, o prazo da 

referida Comissão, para conclusão dos trabalhos. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias. 

 

ATO Nº 149/2017/CCA, de 06/11/2017-O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve  nomear 

os professores Roberto Max Protil (DER), matrículas 10596/UFV e 1877350/SIAPE e 
Vinícius Resende de Castro (DEF), matrículas 12247-5/UFV e 2317805-4/SIAPE, e o 
servidor Técnico-Administrativo Geraldo Márcio Pimentel da Silva, matrículas 6806-

3/UFV e 431089/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar e propor 

providências com relação aos fatos relatados às folhas 01 a 14 do presente processo 
(Processo 013149/2017). Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. 
Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
 

 
 



 

 
BOLETIM DE INFORMAÇÃO 
INTERNA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE VIÇOSA 
 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro 
Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • campusoficial@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • 
Diretor de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Betânia Barros 

Lourenço 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

